$$s^p - (a^s - \lambda N)^{p-a} \text{ per } N \text{ divisibile.}$$

A. m. T. I. p. 214.

THEOREMA.

Si fuerit p numerus impar, tum $\frac{2^p+1}{3}$ semper est numerus integer, qui quoties p est numerus primus, videtur etiam esse numerus primus, sed quod examinetur.Ponatur $\frac{2^p+1}{3} = y$; erit sequens $\frac{2^{p-2}+1}{3} = \frac{4^p+1}{3}$. At ex priore est $2^p = 3y - 1$; unde sequens erit $y = \frac{4^p+1}{3} = \frac{16^p+1}{3} = \frac{1}{3}(16^p - 1) + 1 = \frac{1}{3}(4^p - 1)(4^{2p} + 4^p + 1) + 1$, unde sequens est $y = 4^p - 1 + \frac{1}{3}(4^{2p} + 4^p + 1)$.Dicitur q. J. T. m. $y = 1, 3, 11, 43, (171), 683, 2731, (10923), 43691, 174763$, etc.Hinc suspicio confirmatur usque ad ultimum 174763, qui sit $= a$, ita, ut sit $3a = 2^{19} + 1$; at hic numerus continetur in forma $2f^2 + g^2$, quae alias divisores non habet, nisi in eadem forma contentos; necesse ergo est, si $174763 = 2f^2 + g^2$, idque unico modo. Si ergo hic numerus unico modo in forma $2f^2 + g^2$ contineatur, certo erit primus; sin autem pluribus modis contineatur, tum deum erit compositus; id quod non adeo difficile est explorare. Est autem non nullus tam primus divisibilis sicut etiam numero 1—et nullusq; numerorum tq; 18.Atque $174763 = 2 \cdot 295^2 + 713 = 2 \cdot 294^2 + 1891 = 2 \cdot 293^2 + 3065$, (i.e. $= 2 \cdot 171^2 + 341^2$).Atque $174763 = 2 \cdot 295^2 + 713 = 2 \cdot 294^2 + 1891 = 2 \cdot 293^2 + 3065$, (i.e. $= 2 \cdot 171^2 + 341^2$).

At sine tanto calculo demonstrari potest hunc numerum esse primum. Si enim haberet divisorum, si primo minor esset, quam radix quadrata hujus numeri, quae est 418, sive < 419. Secundo divisoriste continebitur

in forma vel $8n+1$, vel $8n+3$. Tertio divisor etiam formam habebit $19\lambda+1$, ubi λ primo esse debet par erit ergo vel $\lambda=8n$, vel $8n+2$, vel $8n+4$, vel $8n+6$. Prima dat formam $8n+1$, quae congruit cum prius at $\lambda=8n+2$ dat $8n+39$, ideoque $\lambda=8n+2$ excluditur; similiter $\lambda=8n+4$ dat $8n+5$, unde $\lambda=8n+4$ excluditur; at $\lambda=8n+6$ dat $8n+3$, quae valet. Duae ergo formae relinquuntur pro λ , $8n$ et $8n+15$. Ergo ex priori $19\lambda+1$ habentur: 1, 153, 305, 457, et ex posteriori $19\lambda+1$: 115, 267, 419. Hi autem numeri, minores quam 419, omnes sunt compositi.

Nęque vero propositio supra memorata est vera, plures enim casus assignari possunt, quibus fallit. Cuius enim numerus primus $2p+1$ quoties fuerit formae $8n+3$, sit divisor formulae 2^p+1 , ob $p=4n+1$ utique fieri potest, ut p sit numerus primus; iis ergo casibus etiam formula $\frac{2^p+1}{3}$ divisorem habebit $8n+3$, hec itaque evenit, quoties tam $4n+1$ quam $8n+3$ fuerint numeri primi, cuiusmodi casus sunt:

1-1-1881	825, w29,	41,	53,	W89
1-1-1881	844, w59,	83,	107,	179.
1-1-1881	856, w66,			

A. m. T. L. p. 217.

.18.

(J. A. Euler.)

Ut formulae $x^4 - 1$ divisor sit 17, erit $x = 2$, vel 8, vel 9, vel 15
 Ut eisdem formulae divisor sit 41, erit $x = 3$, vel 14, vel 27, vel 38
 " " " 73, erit $x = 10$, vel 22, vel 51, vel 63
 Ut divisor sit 89, erit $x = 12$, vel 37, vel 52, vel 77
 In omnibus scilicet easibus, si fuerit $x = a$, erit etiam $x = a^3$ et $= \bar{a}$ et $= \bar{a}^3$ etc. tunc et $x = a$ est nullus. Si ergo alidivis
 $x = a^3$ et $= \bar{a}$ et $= \bar{a}^3$ etc. tunc et $x = a$ est nullus. Si ergo alidivis
 in \mathbb{A}^3 est non nullus, ergo nullus.

d) De divisoribus et residuis numerorum quadratorum.

-10-

THEOREMA, cuius demonstratio desideratur.

Si pro divisore d inter residua quadratorum occurrit $\pm r$, tum etiam pro divisore $4nr+d$, si fuerit numerus primus, inter residua quadratorum idem quoque residuum $\pm r$ occurreret. Ita si sit $d=7$ inter residua quadratorum occurrit 2; ideoque quoties $8n+7$ fuerit numerus primus, (eo divisiore), inter residua quadratorum reperiatur 2 necesse est.

Ratio in eo quaerenda videtur, quod si $8n+7$ est numerus primus, tum numerus residuorum semper $4n+3$, dum si non fuerit primus, multitudo residuorum multo est minor: scilicet pro $8n+7 = 15$, multitudo residuorum non est 7, sed tantum 3.

THEOREMATA DEMONSTRANB. **I.** *S*uper numerum primum n omnia quadrata dividantur; inter residua occurreret non solum ipse numerus n , sed etiam omnes eius divisores et quidem sine illis utrumque signo effecti sunt, ut scilicet

II. Si per numerum primum $4n-1$ omnia quadrata dividantur, inter residua non solum occurret signo plus minus n , sed etiam omnes ejus divisores signo \pm affecti; idem enim signo \pm affecti erunt non-residua.

Haec duo theorematum ita generalius proponi possunt: Denotante i numerum imparem quocunque,

I. si per numerum primum $4n-1$ omnia quadrata dividantur, inter residua occurrent omnes divisores numeri i tam signo $+/-$ quam signo \pm affecti.

COROLLARIUM. Hinc si $4n-i$ est numerus primus et d aliquis divisor numeri n semper dari poterit formula $xx+dy$ per illum numerum $4n-i$ divisibilis: ut et $i=4$ corporal. $4n-i$ est numerus primus. **Si** per numerum primum $4n-i$ quadrata dividantur, inter residua occurrent omnes divisorēs numeri n positive sumti, iidem vero negative sumi ferunt non-residua, ut $i=4$ modis $i=4$, $i=4q=8$, $i=4q^2=16$. **Et** ergo **Corollarium.** Ergo si d fuerit divisor quicunque numeri n , semper dabuntur hujusmodi formulae $xx+dy$ per numerum primum $4n-i$ divisibilis: contra vero nulla dabitur talis formula $xx+dy$: per hunc innumerum primum divisibilis.

PROBLEMA. Invenire omnes numeros primos formae $4n+1$, per quos si quadrata dividantur, inter residua occurrat datus numerus $\pm a$.

SOLUTIO. Ante vidimus, si divisor primus fuerit $4ap+i$, inter residua certo occurrere $\pm a$. Statupatur ergo $4n+1=4ap+i$, et quia i est impar, ponatur $i=2c+1$, ut prodeat

$$4n+1=4ap+4c^2+4c+1, \text{ seu } n=ap+c^2+c, \text{ et } i=4c+1=4q=8.$$

Quoties ergo fuerit $n=ap+c^2+c$, quicunque numeri pro c et p statuantur, tum numerus $4n+1$ satisfaciet, cumdem fuerit primus.

COROLLARIUM. Simili modo patebit, ut divisor primo $4n+1$ convenient in residuis numerus $\pm a$, tum sumi debere $n=ap+c^2+c$, $c+q=1$ modis sicut in $i=4$ modis ab illis diversis in $i=4q=8$ modis.

Formula autem c^2+c hos præbet numeros 0, 2, 6, 12, 20, 30, 42, 56, etc., quibus per a divisis sit quodvis residuum $=r$; quodvis autem non-residuum sit r , atque sequentia theorematum obtinebuntur:

I. Si fuerit $4n+1$ primus et $n=ap+r$, tum in residuis quadratorum per $4n+1$ divisorum occurront numeri $\pm q$, et $\pm a$, ideoque dabuntur formulae x^2+ay^2 et x^2-ay^2 per $4n+1$ divisibilis, tum vero etiam formula $a^{2n}-1$ quoque erit divisibilis.

II. Existente $4n+1$ numero primo, si fuerit $n=ap+q$, tum in residuis quadratorum neque $\pm a$ neque $\pm q$ occurret, et neutra formula x^2+ay^2 et x^2-ay^2 , neque etiam haec $a^{2n}-1$ erit divisibilis per $2n+1$; cum ergo $a^{2n}-1$ sit divisibilis, sequitur, formulam $a^{2n}-1$ fore divisibilem per $4n+1$ de ceterum minime ergo sic.

III. Si divisor primus $=4n+1$ atque $n=ap-r$, tum in residuis quadratorum occurret $\pm a$, non vero $\pm q$ ideoque dabitur formula $xx+ayy$ per $4n+1$ divisibilis, non vero $xx-ayy$; tum vero formula $a^{2n}-1$ divisibilis erit per $4n+1$.

IV. Si divisor primus $4n+1$, atque $n=ap-q$, inter residua quadratorum non occurret $\pm a$, sed $\pm q$, ideoque dabitur formula $xx+ayy$ divisibilis per $4n+1$, et jam formula $(-a)^{2n}-1$, sive $a^{2n}-1$ divisibilis erit per $4n+1$, sicut etiam sicut illud $i=4$ modis ab illis diversis in $i=4q=8$ modis.

In his autem theorematibus praecedentia fere omnia continentur, id quod sequentibus ostendamus exemplis.

V. Si $a=2$, erit $r=0$ et $q=1$, unde sequitur modis $i=4$, nullius ibi numeri $i=4$, $i=4q=8$

VI. $n=2p$, ideoque divisor $4n+1=8p+1$, sequentes igitur dabuntur formulae per $8p+1$ divisibilis:

VII. x^2+2y^2 , x^2-2y^2 et 2^4p+1 , nullius nullius $i=4$ modis ab illis diversis in $i=4q=8$ modis.

VIII. $n=2p+1$, ergo $4n+1=8p+5$, per quem numerum scilicet primum neutra formula quadratorum x^2+2y^2 et

x^2-2y^2 , at vero $2^{4p+2}-1$ erit divisibilis;

IX. $n=2p$ et divisor primus $4n+1=8p+1$, per quem divisibilis erit formula x^2-2y^2 ; tum vero etiam $i=4$ modis ab illis diversis in $i=4q=8$ modis ab illis diversis in $i=4$ modis ab illis diversis in $i=4q^2=16$ modis ab illis diversis in $i=4q^3=32$ modis.

X. $n=2p+1$ et divisor $4n+1=8p+5$, sive $8p+3$, per quem divisibilis erint formulae x^2-4y^2 et x^2+4y^2 , sive $a^{4p+4}-1$ divisibilis, sicut etiam omnes quibus resumptis modis ab illis diversis in $i=4$ modis ab illis diversis in $i=4q=8$ modis ab illis diversis in $i=4q^2=16$ modis ab illis diversis in $i=4q^3=32$ modis.

pro 2) Si sit $a=3$, ubi $r=0$; 2 et $q=1$, ergo ut remainderum $4n+1$ ex parte $4n+1$ in dividendo $12p+1$ est 9, pro I. $n=3p+0$, vel $3p+2$, ideoque $4n+1=12p+1$; et $12p+9$, ubi casus posterior est rejeiciendus; et si remittit sit $4n+1=12p+1$; per quem divisibilis sunt $x^2\pm 3y^2$ et $3^{2n}-1$; remainderum $4n+1$ ex parte $4n+1$ in divisor $12p+5$, per quem divisibilis est formula $3^{2n}+1$; summa relictorum $4n+1$ ex parte $4n+1$ in divisor $12p+1$, sive $12p-9$, quod sponte excidit; per quem formulae divisibilis $x^2\pm 3y^2$ et $3^{2n}-1$; sed quidam clarae ratiocinationes ad hanc causam non admissas esse.

pro IV. $n=3p+1$, hinc $4n+1=12p-5$; formulae divisibilis $x^2\pm 3y^2$ et $3^{2n}-1$.

3) Sit $a=5$, ubi $r=0$; 2, 1 et $q=3$, 4, sive $=-1$, -2 .

Pro I. $n=5p+0$, 1, 2; $4n+1=20p+1$, (5), 9; formulae divisibilis $x^2\pm 5y^2$ et $5^{2n}-1$;

pro II. $n=5p+1$, -2 ; $4n+1=20p-3$, -7 ; formula divisibilis $5^{2n}+1$;

pro III. $n=5p+0$, 1, 2; $4n+1=20p-1$, (5), -9 ; formulae divisibilis $x^2\pm 5y^2$ et $5^{2n}-1$;

pro IV. $n=5p+1$, 2; $4n+1=20p+3$, 7, formulae divisibilis $x^2\pm 5y^2$ et $5^{2n}+1$.

4) Sit $a=6$, $r=0$, 2 et $q=1$, 3, 4, 5, sive $=-2$, -1 .

Pro I. $n=6p+0$, 2; $4n+1=24p+1$; formulae divisibilis $x^2\pm 6y^2$ et $6^{2n}-1$;

pro II. $n=6p+1$, 3, -2 , -1 ; $4n+1=24p+5$, 13, -7 ; formula divisibilis $6^{2n}+1$;

pro III. $n=6p+0$, 2 et $4n+1=24p-1$, 9; formulae divisibilis $x^2\pm 6y^2$ et $6^{2n}-1$;

pro IV. $n=6p+1$, -3 , $+2$, $+1$; $4n+1=24p-5$, -13 , $+7$; formulae divisibl. $x^2\pm 6y^2$ et $6^{2n}+1$.

Ubi notandum est, unitatem hic perperam referri ad q , valores enim literarum r et q inter se aequales esse debent et oportet 1 ad r referre, ita ut pro 1 sit etiam $4n+1=24p+5$, quod etiam confirmationem residua, si enim $n=0$, pro divisore 5 utique occurrit residuum 6, utpote $1+5$.

Idem inconveniens occurret, quoties n est numerus par, id vero incongruum ita diluendum videtur per divisorem 6 dividendi debeat numeri 0, 2, 6, 12, 20, etc. utrinque diviso per 2, habebuntur numeri 0, 6, 10, etc. per 3 dividendi; unde manifesto oritur residuum 1 praeter precedentia, quod ergo ex q expedit debet: Ita si $a=10$, primo pro r reperimus hos valores 0, 2, 6; per binarium autem dividendo insuper dunt ad r 1, 3; ita ut valores ipsius r jam sint 0, 1, 2, 3, 6, ergo ipsius q :

4, 5, 7, 8, 9; $4r+1=1$, (5), 9, 13, (25); $4q+1=17$, 21, 29, 33, 37, sive 17, -19 , -11 , -7 ; hic ergo etiam numerus 9 ab q ad r est transferendus.

(Lexell.)

Vera autem solutio hujus difficultatis in indele numeri a est quaerenda, qui si fuerit primus, valores r et q supra assignati recte se habent; sin autem est compositus, valores quidem pro r oriundi recte se habent, sed non omnes per regulam supra datam reperiuntur, sed aliunde insuper alii accedunt. Ut enim formula $(ab)^x-1$ divisibilis sit per numerum primum $2x+1$, id duplice modo contingere potest: priori quando et b^x-1 divisionem admittant; si enim a^x-1 est divisibile, erit etiam $(ab)^x-b^x$; addatur formula divisionis b^x-1 , prodit formula divisibilis $(ab)^x-1$, atque hos casus regula nostra suppeditat. Praeterea vero formula $(ab)^x-1$ erit divisibilis, si istae a^x+1 et b^x+1 fuerint divisibilis; cum enim ex priori sequatur $(ab)^x-1$ divisibilis, auferendo hinc b^x+1 remanet $(ab)^x-1$ divisibilis. Hinc igitur novi valores ad r accedunt supra ad q perperam erant relati. Totum igitur hoc argumentum accuratius sequenti modo simulque concludatur.

Denotet $2m+1$ semper numerum primum, et supra affirmavimus, si fuerit $2m+1=4ab\pm ii$ (denotamus numeros impares), tum in residuis quadratorum tam $+a$ quam $-a$ reperiiri; sin autem fuerit $2m+1=4ab$ tum, tantum $+a$ in residuis occurtere; utroque autem casu, hoc est si $2m+1=4ab\pm ii$; formulam divisibilem esse per $2m+1$. Hujus quidem demonstratio nondum perfecta habetur, sed tamen non longe abesse.

demur, cum enim quadrata per numerum $2m+1$ dividi debeat, ut residua eruantur; per $2m+1 = 4ab + 2$ dividatur ipsum quadratum ii , et residuum erit $-4ab$, ideoque etiam $-ab$, et quia divisor est formae $3n+1$, etiam $-ab$ erit residuum. Superest igitur tantum, ut demonstretur, tam $-a$ quam $+b$ seorsim inter residua occurtere; si enim ambo essent non-residua, nihilominus productum ab foret residuum. Ad hoc dilucidandum, proponatur divisor primus $2m+1 = 4ab + (2c+1)^2$, ita ut ab certe sit residuum, quoniam hic numerus pluribus aliis modis similiter exhiberi potest. Statuamus $2m+1 = 4p + (2q+1)^2$, et nunc etiam p certe erit residuum. Aequentur hae duae formulae inter se, et reperiemus $p = ab + cc + c - qq - q$; ubi q pro lubitu assumere licet, sicque plura alia residua prodibunt, inter quae si occurrat alterius numerus a vel b , etiam alterius certe erit residuum. Ut hoc uberius explicetur, notasse juvabit, inter residua primum omnia occurtere quadratae, deinde si occurrant numeri α , β , γ , etc., etiam producta ex binis vel pluribus occurrent. Et si occurrant numeri α et $\alpha\gamma$, et γ occurret, et si occurrat $\alpha\gamma^2$, etiam α occurret; hoc igitur exemplis illustremus.

EXEMPLUM I. Sit $a = 2$, $b = 2$, ideoque $2m+1 = 16 + (2c+1)^2$. Sit $c = 0$, ut fiat $2m+1 = 16 + 1 = 17$, ergo $p = 4 - qq - q = 4 - 4 = 0$, et $q = 1$, erit $p = 4 - 1 = 3$, ergo 2 certe est residuum.

(2) Sit $2c+1 = 5$, erit $p = 4 + 6 - qq - q = 10 - (0, 2, 6, 12)$ et sumto $q = 1$, erit $p = 8 = 2 \cdot 4$, ergo 2 residuum.

(3) Sit $c = 4$ sive $2m+1 = 97$, unde $p = 24 - qq - q$; sumatur $q = 2$, erit $p = 18$, ideoque 2 residuum.

EXEMPLUM II. Sit $a = 2$ et $b = 3$ et $2m+1 = 24 + (2c+1)^2$. Sit $c = 3$, ut fiat $2m+1 = 73$, ergo $p = 6 + 12 - qq - q = 18 - qq - q$; sumatur $q = 0$ fit $p = 2 \cdot 9$, ergo et 2 et 3 residua.

EXEMPLUM III. Sit $a = 3$ et $b = 3$ et $2m+1 = 36 + (2c+1)^2$. Sit $c = 0$, ut fiat $2m+1 = 37$, ergo $p = 9 - qq - q = 9 - (0, 2, 6)$; sumto $q = 2$, $p = 3$. Sit deinde $c = 2$, unde $2m+1 = 61$, hinc $p = 9 + 6 - qq - q = 15 - (0, 2, 6)$, ergo $p = 15 - 12 = 3$.

EXEMPLUM IV. Sit $ab = 2 \cdot 3 \cdot 5$, ideoque $2m+1 = 8 \cdot 3 \cdot 5 + (2c+1)^2$. Sumto $c = 5$; ut sit $2m+1 = 241$, erit $p = 2 \cdot 3 \cdot 5 + 30 - qq - q = 60 - (0, 2, 6, 12, 20, 30, 42, 56)$.

At $60 - 6$ dat $54 = 6 \cdot 9$, ergo 6 est residuum, ergo et 5 ; deinde $p = 60 - 12$ dat $48 = 3 \cdot 16$, unde 3 est residuum et 2 , sicque singuli factores 2 , 3 , 5 sunt residua.

EXEMPLUM V. Sit $ab = 3 \cdot 5 \cdot 7 = 105$, ideoque $2m+1 = 420 + (2c+1)^2$ et sumto $c = 0$, $2m+1 = 421$, unde $p = 105 - q(q+1) = 105 - (0, 2, 6, 12, 20, 30, 42, 56, 72, 90, 110)$.

Hinc $105 - 30 = 75 = 3 \cdot 25$, ergo 3 est residuum, ideoque et 35 . Deinde $p = 105 - 42 = 63 = 7 \cdot 9$, ideoque 7 residuum ut et 5 ; sicque singuli factores sunt residua.

Hinc ergo tuto concludi posse videtur, quotcumque etiam factores habeant productum ab , singulos semper quoque inter residua occurtere, quod idem simili modo de altera forma $4ab - (2c+1)^2$ ostenditur; posito enim $4ab - (2c+1)^2 = 4p - (2q+1)^2$, erit $p = ab + cc + c - qq + q$,

ubi p certo est residuum.

EXEMPLUM I. Sit $ab = 2 \cdot 2$, $2m+1 = 16 + (2c+1)^2$, sumto $c = 1$, $2m+1 = 7$, ergo

unde $p = 4 - 2 + qq + q = 2 + qq + q$, ut $q = 0$ fit $p = 2$.

unde si $q = 0$, patet 2 esse residuum.

EXEMPLUM II. Sit $ab = 2 \cdot 3 = 6$, erit $2m+1 = 24 + (2c+1)^2$; posito $c = 0$, $2m+1 = 23$, ergo

$p = 6 + qq + q = 6 + (0, 2, 6, 12, 20)$, unde $p = 6 + 2 = 8 = 2 \cdot 4$.

ergo 2 residuum, ideoque et 3 , sive $p = 6 + 6 = 12 = 3 \cdot 4$, ergo 3 residuum.

EXEMPLUM III. Sit $ab = 2 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 5 = 60$, et $2m+1 = 240 + (2c+1)^2$; posito $c = 0$, $2m+1 = 239$, unde $p = 60 + (0, 2, 6, 12, 20, 30, 42, \text{etc.})$.

Hinc $p = 60 + 12 = 72 = 2 \cdot 36$, ergo 2 est residuum. Porro $p = 60 + 20 = 5 \cdot 16$, ergo 5 residuum, ideoque etiam 3. Sive sumto $p = 60 + 30 = 90 = 10 \cdot 9$, ergo 10 residuum, hinc etiam 5. Siunto autem $o = 2m + 1 = 191$ primus, ergo non nulli infiniti numeri inter primis numeribus non sunt multipli numerorum sicut $p = 60 + 12 + qq + q = 48 + qq + q = 48 + (0, 2, 6, 12, 20, 30, 42)$, minima iesceruntur. Hinc statim $p = 48 = 3 \cdot 16$ dat 3 pro residuo, deinde $p = 50 = 2 \cdot 25$ dat 2 pro residuo. Per rorosum iesceruntur quod multo rora $p = 48 + 42 = 90 = 10 \cdot 9$ ergo 10 residuum, ideoque et 5 illius aliorum rora. Quamquam haec prorsus certa videntur, tamen demonstratio desideratur. Omnes autem numeri primi, inter primis, multo, a levem rationalem velut inveniuntur in quip tota quadratura numeri sibi residiis superia. Neque enim super rorosum sicutus numerus quadratus formulae $2m + 1 = 4ab + ii$, ut etiam numerus 100 = 3799, ubi primo inquirendum, quibusnam casibus a inter residua reperiatur. Quia ii semper est numerus forma $4r + 1$, nostra formula ita referetur $4ab \equiv (4r + 1)$, at formula $4r + 1$ continet primo omnia quadrata imparia quae quidem cum $4ab$ numeros primos dare possunt, majora autem infra $4a$ deprimi possunt, dum ab his subtractur $4a$ quoties fieri possit, hocque modo pro quovis casu numeri a , formula $4r + 1$ certos sortietur valores minores, quam $4a$, ac si a fuerit numerus primus, hoc modo omnes prodeunt idonei valores pro $4r + 1$, qui autem numeri hujus formae non occurunt, eos formula $4r + 1$ indicemus, atque his numeris utriusque generis $4r + 1$ et $4q + 1$ pro quovis numero primo a definitis, sequentia habebimus theorematum.

I. Si fuerit $2m + 1 = 4ab \pm (4r + 1)$, tum formula $a^m - 1$ semper erit divisibilis per $2m + 1$, ac casus signi superioris tam $+a$ quam $-a$ inter residua quadratorum reperientur, casu autem signi inferioris, tantum $+a$ erit residuum, et $-a$ non-residuum.

II. Si fuerit $2m + 1 = 4ab \pm (4q + 1)$, tum semper formula $a^m + 1$ dividi poterit per $2m + 1$, tum vero pro signo superiore $+a$ neque $-a$ erit residuum, sive neque $xx + ayy$ nec $xx - ayy$ unquam per $2m + 1$ dividi poterit. Pro signo autem inferiore $-a$, inter residua erit $-a$, sive formula $xx - ayy$ divisibilis erit per $2m + 1$; probe autem hic notetur, haec tantum valere, si a fuerit numerus primus, numeri enim compositi aliam requirunt evolutionem. Nunc igitur pro singulis numeris primis a exhibeamus numeros illos duplicis generis in formulis $4r + 1$ et $4q + 1$ contentos.

$a = 2$	$\{ 4r + 1 = 1, 19, 17, 25, 33, 41, 49, 57, \text{etc.} \}$
$a = 3$	$\{ 4r + 1 = 1, 13, 21, 29, 37, 45, 53, 61, \text{etc.} \}$
$a = 5$	$\{ 4r + 1 = 1, 9, 21, 29, 41, 49, 61, 69, 81, 89, \text{etc.} \}$
$a = 7$	$\{ 4r + 1 = 1, 25, 29, 37, 53, 57, 65, 81, \text{etc.} \}$
$a = 11$	$\{ 4r + 1 = 1, 9, 13, 17, 21, 29, 41, 57, 61, 65, 73, 85, 101, 105, \text{etc.} \}$
$a = 13$	$\{ 4r + 1 = 1, 9, 17, 25, 29, 49, 53, 61, 69, 77, 81, 101, \text{etc.} \}$
$a = 17$	$\{ 4r + 1 = 1, 9, 13, 21, 25, 33, 49, 53, 69, 77, 81, 89, 93, 101, \text{etc.} \}$
$a = 19$	$\{ 4r + 1 = 1, 5, 9, 17, 25, 45, 49, 61, 73, 77, 81, 85, \text{etc.} \}$
$a = 23$	$\{ 4r + 1 = 1, 9, 13, 21, 25, 29, 41, 49, 73, 77, 81, 85, \text{etc.} \}$

geminis has series pro quovis numero primo a facile in infinitum continuae dicet, eas autem in periodos distinximus, quarum prima continet numeros formae $4n+1$, minores quam $4a$, secunda periodus continet eosdem numeros $+4a$. Tertia continet numeros secundae periodi $+4a$ et ita porro.

Hinc igitur pro casibus, quibus a est primus, judicare dicet, utrum formula a^m-1 an a^m+1 per numerum primum $2m+1$ sit divisibilis; prius scilicet evenit, quoties fuerit $2m+1 = 4ab \pm (4r+1)$, posterius vero quoties fuerit $2m+1 = 4ab \pm (4q+1)$. Circa has series notari oportet, in qualibet periodo contineri $\frac{a-1}{2}$ terminos, ita ut in ordine $4r+1$ totidem sint termini quo in $4r+1$; deinde omnes termini ordinis $4r+1$ vel ipsi sunt quadrata, vel tales, ut $4r+1+4an$ fieri possit quadratum. Contra vero numeri $4q+1$ omnes ita sunt comparati, ut formula $4q+1+4an$ nunquam fieri possit quadratum, quicunque numerus pro n capiatur;

PROBLEMA. Nunc videamus, quomodo judicium institui debeat, quando numerus a habet factores, scilicet cum etiam investigemus tam terminos $4r+1$ quam $4q+1$ tali numero a convenientes.

SOLUTIO. Sit $a=fg$ et f et g numeri primi. Quaerantur primo pro f numeri tam formae $4r+1$ quam $4q+1$, qui ita designentur $f(4r+1)$ et $f(4q+1)$, eodemque modo pro numero g habeantur formulae $g(4r+1)$ et $g(4q+1)$, quo facto excerpantur omnes numeri binis formulis $f(4r+1)$ et $g(4r+1)$ communes, cuiusmodi sit P , et ex praecedentibus patet, si divisor fuerit $4fp \pm P = 2m+1$, tum formulam f^m-1 fore divisibilem per $2m+1$. Simili modo pro divisore $2m+1 = 4gg \pm P$ formulam g^m-1 esse divisibilem. Fiat nunc $p=gn$ et $q=fn$, ut prodeat communis divisor $4fgn \pm P$, per quem ambae formulae f^m-1 et g^m-1 erunt divisibles, unde sequitur, quoque formulam $(fg)^m-1 = a^m-1$ fore divisibilem. Praeterea cum a^m-1 quicunque sit divisibile, si tam a^m+1 quam g^m+1 dividi queant, id quod evenit, si ex ordinibus $f(4r+1)$ et $g(4r+1)$ termini communes excerpantur, quam ob rem pro numero proposito $a=fg$ ordo $4r+1$ primo continebit omnes terminos communes ordinum $f(4r+1)$ et $g(4r+1)$, praeterea verb etiam terminos communes ordinibus $f(4q+1)$ et $g(4q+1)$. Reliqui numeri formae $4n+1$ nichil non occurrentes ad ordinem $4r+1$ sunt referendi, ubi ergo occurrunt primo termini communes ordinibus $f(4r+1)$ et $g(4r+1)$, tum vero etiam communes ordinibus $f(4q+1)$ et $g(4q+1)$; hoc igitur modo pro numero $a=fg$ facile colligentur numeri ordinis $4r+1$ et $4q+1$.

COROLLARIUM 1. Si fuerit $g=f$, ita ut a fiat quadratum $=ff$, tum pro ordine $4r+1$ omnes plane numeri ordinis $4n+1$ occurrent, alter vero ordo $4q+1$ plane manebit vacuus, id quod etiam inde manifestum est, quod si a fuerit quadratum $=ff$, semper formulam $a^m-1 = f^m-1$ esse divisibilem per numerum $2m+1$.

COROLLARIUM 2. Sin autem factores f et g fuerint disparres, ex praecedentibus ordinibus serierum facile pro quovis numero $a=fg$ termini utriusque ordinis colligentur, quemadmodum ex sequentibus exemplis patebit.

EXEMPLUM 1. Sit $a=2\cdot 3$, ideoque $4a=24$, et terminus communis ordinum $2(4r+1)$ et $3(4r+1)$ est 1 cum sequentibus 25, 49, 73, 97; at vero terminus ordinibus $2(4q+1)$ et $3(4q+1)$ communis est 5, unde in primo ordine tantum occurront 1, 5, at pro ordine $(4q+1)$ terminus communis ordinibus $2(4r+1)$ et $3(4r+1)$ est 17, ordinibus autem $3(4r+1)$ et $2(4q+1)$ communis est 13. Qui ordines ita referantur.

$$\begin{array}{l} \text{Ex. 1. T. in } A \\ a=6, \quad 4a=24 \quad \left\{ \begin{array}{l} 4r+1 = 1, 5, | 25, 29, 49, 53, 73, 77, 97, 101 \\ 4q+1 = 13, 17, | 37, 41, 61, 65, 85, 89 \end{array} \right. \end{array}$$

EXEMPLUM 2. Sit $a=2\cdot 5=10$ et $4a=40$. Hic termini communes ordinum $2(4r+1)$ et $5(4r+1)$ sunt 1, 9, at termini communes ordinum $2(4q+1)$ et $5(4q+1)$ sunt 13, 37. At pro ordine $4q+1$ sunt termini communes $2(4r+1)$ et $5(4q+1)$, 17, 33, at ordines $5(4r+1)$ et $2(4q+1)$ communes habent 21, 29, unde fit

$$\begin{array}{l} \text{Ex. 2. T. in } A \\ a=10, \quad 4a=40 \quad \left\{ \begin{array}{l} 4r+1 = 1, 9, 13, 37, | 41, 49, 53, 77, 81, 89, 93 \\ 4q+1 = 17, 21, 29, 33, | 57, 61, 69, 73, 97 \end{array} \right. \end{array}$$

COROLLARIUM. Si fuerit $a = fg$, quia factor f in ordine r continet numeros, in ordine g autem nullos, ergo pro hoc casu ordo $4r+1$ congruit cum numero g , similique modo congruit ordo $4g+1$. Id quod in casibus apparentibus in arithmeticis obiectis probat iustitiam maxime certam.

$$a = 8, \quad 4a = 32 \left\{ \begin{array}{l} 4r+1 = 1, 9, 17, 25, 33, 41, 49, 57, 65, 73, 81, 89 \\ 4r+1 = 5, 13, 21, 29, 37, 45, 53, 61, 69, 77, 85, 93 \end{array} \right.$$

group 1-odd, second and greater than one more than group 1 even, 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 93, 95, 97.

W. H. Thompson's representation of it in his "A New System of Human Anatomy" (London, 1786) affords a good example of this kind of drawing.

²² Conference of the First World Congress of the Peoples of Africa, Asia and Latin America.

Die **Kraft** ist die Fähigkeit, einen Körper zu bewegen.

Si fuerit $n-1$ numerus primus, in residuis quadratorum non solum hi numeri $n - qq + qr$, sed etiam omnes eorum divisores occurrerent.

Ovia numerus residuorum diversorum est. — 2^o opinio predibunt, si legem voluntatis

residua, ut sequens tabella indicat, ubi ultima columnā ostenditīa quadrata, unde haec residua nascuntur: $1 + \sqrt{-1}$, $1 + \sqrt{3}$, $1 - \sqrt{-1}$, $1 - \sqrt{3}$, $\sqrt{-1} + \sqrt{3}$, $\sqrt{-1} - \sqrt{3}$, $-\sqrt{-1} + \sqrt{3}$, $-\sqrt{-1} - \sqrt{3}$.

$$\text{Case 2: } \frac{n-0}{n-2} = \frac{4n^2}{(2n-1)^2}$$

maiora obiectum obitum macte sumpit. autem dicitur auctoritate & deinde exponitur. quod si

$n=20$ indicates $(2n-4)^2 = 144$ undecapentacene is the homopolymer.

Любые изменения в структуре ядра приводят к изменению энергии ядра и, следовательно, к изменению массы ядра.

Nunca autem dieriusstrandim *Castanea* effigie rursum aduenit, ut eximeti

Nunc adhuc demonstrandum restat, etiam omnes factores horum residuorum esse residua, quod eo magis est mirandum, quod cum etiam haec formulae

pariter residua exhibeant, tamen non omnes factores etiam futuri sint residua.

23

lora (*T. t. tigris*) in *T. t. tigris* usually appears more intense than in *T. t. tigris* (*N. Fuss I.*)

OBSERVATIO. Formula $xx-1$ divisibilis erit per sequentes numeros quadratos:

$$L \text{ per } 5^2 \text{ si fuerit } x = 5^2 t \pm 7$$

Per cent of carbon as CO_2

$$x = 13^2 t \pm 70$$

$$\text{III. } x = 17^2 t \pm 38$$

$$\text{IV. per } 25^2 \text{ si fuerit } x = 25^2 t \pm 57$$

$$\text{V. } 29^2 \text{ si fuerit } x = 29^2 t \pm 41$$

$$\text{VI. } 37^2 \text{ si fuerit } x = 37^2 t \pm 117$$

$$\text{VII. } 41^2 \text{ si fuerit } x = 41^2 t \pm 378$$

$$\text{VIII. } 53^2 \text{ si fuerit } x = 53^2 t \pm 500$$

$$\text{IX. } 61^2 \text{ si fuerit } x = 61^2 t \pm 682$$

$$\text{X. } 65^2 \text{ si fuerit } x = 65^2 t \pm 268$$

$$\text{XI. } 73^2 \text{ si fuerit } x = 73^2 t \pm 74$$

Hinc etiam valores ipsius x assignari poterunt, ut haec formula $xx + aa$ per eosdem numeros fiat divisibilis; siveque $xx + aa$ divisibilis erit per 41^2 , si fuerit $x = 41^2 t \pm 378a$; ita hoc problema resolvi potest, quo quaeruntur valores ipsius x , ut haec formula $xx + aa$ divisibilis fiat per $(ff + gg)^2$.

PROBLEMA. Invenire numerum x , ut $xx + 1$ dividi queat per $aa + bb$.

SOLUTIO. Primo patet, si satisfaciat $x = a$, etiam satisfacturum esse $x = m(a^2 + b^2) \pm a$. Deinde sumto $x = \frac{a}{b}$ satisfacit, quia fit $xx + 1 = \frac{aa + bb}{bb}$. Ponatur ergo $x = \frac{m(aa + bb) \pm a}{bb}$, qui ergo numerus debet esse aequalis $\beta ab + \alpha a + \gamma b + \delta$, ut sit $\beta ab + \alpha a + \gamma b + \delta = \frac{m(aa + bb) \pm a}{bb}$. Quaeratur fractio $\frac{a}{b}$ fractioni $\frac{\alpha}{\beta}$ proxime aequalis, quod fit si $ab - \beta a = \pm 1$. Sumatur ergo $m = \beta$ eritque $x = \beta b + \frac{a(\beta a \pm 1)}{b}$. Cum igitur sit $\beta a \pm 1 = ab$, erit $x = \beta b + \alpha a$. In genere ergo $x = m(aa + bb) \pm (\alpha a + \beta b)$.

PROBLEMA. Invenire numerum x , ut formula $x^4 + 1$ divisibilis fiat per $a^4 + b^4$ numerum irregularium.

SOLUTIO. Primo patet hoc fieri, si $x = \frac{a}{b}$. Ponatur ergo $x = \frac{m(a^4 + b^4) \pm a}{b} = mb^3 + \frac{a(ma^3 \pm 1)}{b}$. Quaeratur nunc fractio $\frac{a}{b}$ proxime aequalis huic $\frac{a}{b}$, ita ut sit $\beta a^3 - ab = \pm 1$, et sumatur $m = \beta$ eritque $x = \beta b^3 + \alpha a$, generaliter ergo

$$x = m(a^4 + b^4) \pm (\beta b^3 + \alpha a).$$

Potuissemus etiam ponere

$$x = \frac{aa}{bb}, \text{ fiat digitur, } x = \frac{m(a^4 + b^4) \pm aa}{bb} = mb^2 + \frac{a^2(ma^2 \pm 1)}{bb}$$

Quaeratur nunc fractio $\frac{\gamma}{\delta}$ proxime aequalis ipsi $\frac{aa}{bb}$, ut sit $\gamma bb - \delta aa = \pm 1$, sumaturque $m = \delta$ eritque

$$x = \delta bb + \gamma aa \text{ et generaliter } x = m(a^4 + b^4) \pm (\delta bb + \gamma aa),$$

quod ergo debet esse quadratum, cujus radix jam ante est assignata, unde patet hanc formulam

$m(a^4 + b^4) \pm (\gamma aa + \delta bb)$

semper ad quadratum reduci posse, sive si omnia quadrata dividantur per divisorem $a^4 + b^4$, inter residua certe occurret tam $ya^4 + \delta bb$ quam $-ya^4 - \delta bb$. Sit $a = 3$ et $b = 2$ et quaeratur fractio $\frac{\gamma}{\delta}$ proxime aequalis ipsi $\frac{aa}{bb}$, erit $a = 13$ et $\beta = 1$, hinc ergo erit $x = 97m \pm 47$. Potuissemus quoque facere $a = 2$ et $b = 3$, et fractio $\frac{\gamma}{\delta}$ proxime $= \frac{-8}{-9}$, quod fit sumendo $a = 3$ et $\beta = 1$, tum erit $x = 97m \pm 33$. Patet ergo tam $47^2 + 1$ quam $33^2 + 1$ divisibile esse per 97.

A. m. T. II. p. 147.

e) Diversa.

24.

numeris primis modis diversis (Krafft.)

Formulae in producendis numeris primis foecundae:

I. $x^2 + x + 17$ dat: 17, 19, 23, 29, 37, 47, 59, 73, 89, 107, 127, 149, 173, 199, 227, 257, 289

II. $x^2 + x + 41$ dat: 43, 47, 53, 61, 71, 83, 97, 113, 131, 151, 173, 197, 223, 251, 281

Jam autem demonstratum est, nullam dari hujusmodi formulam algebraicam, cuius omnes plane termini sint numeri primi.

A. m. T. I. p. 234.

25. et 1762 anno 25 et 1762 anno 71

(N. Fuss I.)

THEOREMA. Haec formula $x^{2n} + x^n + 1$ semper est divisibilis per $xx + x + 1$, dummodo n non sit multiplo ternarii.

DEMONSTRATIO. Si enim illa formula multiplicetur per $x^n - 1$, productum $x^{3n} - 1$ semper est divisibile per $x^3 - 1$, ideoque etiam per $xx + x + 1$; quia ergo multiplicator $x^n - 1$ non est divisibilis, necesse est ipsam formulam esse divisibilem. Q. e. d.

THEOREMA. Haec formula $x^{4n} + x^{3n} + x^{2n} + x^n + 1$ semper est divisibilis per $x^4 + x^3 + x^2 + x + 1$, dummodo exponentis n non fuerit multiplum ipsius 5.

DEMONSTRATIO similis praecedenti.

THEOREMA. Si capiatur angulus $\theta = \frac{m}{n+1} 360^\circ$, haec formula $x^{2n} - 2x^n \cos \theta + 1$ semper est divisibilis per hanc $xx - 2x \cos \theta + 1$.

A. m. T. I. p. 285.

autem quodcumq[ue] m & n satis sunt numeri primi, ut $m=3$ & $n=2$, tunc $xx - 2x \cos \theta + 1$ dividatur per $xx - 2x + 1$. Quodcumq[ue] m & n satis sunt numeri primi, ut $m=5$ & $n=2$, tunc $xx - 2x \cos \theta + 1$ dividatur per $xx - 2x - 1$.

THEOREMA, cuius demonstratio etiamnunc desideratur. Si haec formula $4mnk + maa + nbb$ fuerit numerus primus, puta P , tum semper assignari possunt numeri x et y , ut fiat $mxz + myy = P$.

Sit $m=3$, $n=2$, $a=1$ et $b=1$, erit $maa + nbb = 5$ et $4mnk + 5 = 24k + 5$. Sumatur $k=2$, tunc $P=53$ et esse debet $3xz + 2yy = 53$, sit $x=1$ et $y=5$. Plerumque quidem tales numeri pro x et y continentur integri, interdum tamen non nisi fractos assignare dicet, veluti si fuerit $m=7$ et $n=2$; praeterea vero $a=1$ et $b=1$, ita ut sit $P=56k+9$, unde sumto $k=4$ fit $P=233$, qui numerus in integris esse nequit $= 7xz + 2yy$. At si capiatur $x=\frac{5}{3}$, erit $233=\frac{175}{9}+2yy$, ergo $2yy=\frac{1922}{9}$, ergo $y^2=\frac{961}{9}$ et $y=\frac{31}{3}$.

A. m. T. I. p. 300.

27.

THEOREMA. Non dantur tria biquadrata, quorum summa esset divisibilis vel per 5, vel per 29, quia sola excipiuntur.

A. m. T. II. p. 16.

28.

OBSERVATIO. Proposito quoconque numero primo $p=2n+1$, omnes numeri eo minores, qui sunt 1, 2, 3, 4 ... $2n$, semper tali ordine disponi possunt, ut certis multiplis ipsius p aucti, progressionem geometricam constituant, sive tales assignari possunt numeri x , ut progressionis geometricae 1, x , x^2 , x^3 , x^4 , etc. singuli termini per p divisi deprimantur, omnes numeri ipso p minores prodeant, uti ex sequentibus exemplis patet. Notetur autem potestatem x^{2n} hoc modo semper dare unitatem, propterea quod $x^{2n}-1$ semper per p dividi potest, unde sequentes potestates x^{2n+1} , x^{2n+2} , x^{2n+3} , etc. eosdem reproducent numeros, ab initio.

I. Sit $p=3$ et $n=1$ et progressio geometrica erit 1, x , xx . Sumto ergo $x=2$, progressio geometrica erit 1, 2, 1, 2, 1, 2, etc.

II. Sit $p=5$ et $n=2$ et progressio geometrica 1, x , x^2 , x^3 , etc. Hinc sumto $x=2$ habetur

1, 2, 4, 3, 1, 2, 4, 3, 1, etc.

sumto autem $x=3$, erit ea 1, 3, 4, 2, 1, 3, 4, 2, 1, etc. uti sequitur.

III. Sit $p=7$ et $n=3$, erit progressio 1, x , x^2 , x^3 , x^4 , etc. Hinc sumto $x=2$, erit ea 1, 2, 4, 3, 1, 2, 4, 3, 1, etc. patet hinc tantum terminos pares oriri, unde x ita sumi debet, ut fiat $xx-2=7m$, ideoque $x=3$, progressio geometrica erit 1, 3, 2, 6, 4, 5, 1, 3, 2, etc. Loco x autem etiam sumi posset alia potestas.

si modo λ ad 6 fuerit primus, ita sumto $\lambda = 5$, capi poterit $x = 5$, unde oritur 1, 5, 4, 6, 2, 3, 1, quae est prioris retrograda. Semper autem series retrograda aequē satisfacit.

IV. Sit $p = 11$ et $n = 5$, at sumto $x = 2$ erit progressio

Hic autem primo etiam retrograda valet:

Si igitur $x = x^3 \cdot x^7 \cdot x^5$ qui numeri sunt 8, 7 et 6, tum erit progressio:

Praeterea posito $x = x^3, x^7, x^9$, qui numeri sunt 8, 7 et 6, tum erit progressio:

1, 8, 9, 6, 4, 10, 3, 2, 5, 7, 1,

enius retrograda oritur sumto $x = 7$.

v. Sit $p = 13$ et $n = 6$, at sumto $x = 2$, erit progressio

1, 2, 4, 8, 3, 6, 12, 11, 9, 5, 10, 7, 1
 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

Dein pro x sumi possunt numeri 6, 11, 7. Sumto igitur $x=6$, ea erit

1, 6, 10, 8, 9, 2, 12, 7, 3, 5, 4, 11, 1.

¹ Porro quo hic potestati x^n conueniet numerus $2n$. Cum enim ejus quadratum

$$x^{2n} \det 1, \text{ erit } x^n = \sqrt{1}, \text{ ergo } x^n = -1 = p - 1 = 2n.$$

Ω - Si restanti a^{α} non sono i numeri a tali che $a^{\alpha} = 1$, allora Ω non è un numero.

2. Si potestati x^n respondeat numerus a , tum potestati x^m respondebit numerus p .

Cum enim sit

$$x^\lambda = +a \quad \text{et} \quad x^n = -1, \quad \text{erit} \quad x^{\lambda+n} = -a = p^{-a} = 2n+1-a.$$

Sufficit ergo seriem usque ad medium $2n$ continuare, quia sequentes sunt complementa priorum.

Ex 3. Posito $x = a$, ejus reciprocum vocemus $\frac{1}{a}$, give $\frac{mp+1}{a}$, ut prodeat numerus integer, quem designemus per a' ; ut sit $x = \frac{1}{a'}$, eodemque modo $y = \frac{1}{b}$, $z = \frac{1}{c}$ etc. Ita casu $p = 13$, si fuerit indevenimus quinque ali-

$$q \equiv 2, \dots, 3, \dots, 4, \dots, 5, \dots, 6, \dots, 7, \dots, \text{etc.}$$

$$\text{erit } \alpha = 7, 9, 10, 8, 11, 2.$$

Notetur enim complementorum reciproca etiam esse complementa. Constitutis his reciprocis, si fuerit $x^2 = a$, tum erit $x^{2n-2} = a$, propterea, quod productum potestatum est $x^{2n} = 1$, illoque $a = 1$. Deinde vidimus esse $x^{n+1} = p = a$, erit igitur $x^n \cdot x = p = a$, ita ut cognito uno termino, simili quantu*m* innoescant, quod exemplis illustretur.

Sit $p = 19$, $n = 91$, $\{a_i\}$ serie irriducibile di $\mathbb{F}_{19^{90}}$ ordinaria, $\{b_i\}$ serie di potestates numeri $\{a_i\}$ e $\{c_i\}$ serie di potestates numeri $\{b_i\}$.

x^5	$p - \delta$	x^{15}	γ
x^6	$p - \eta$	x^{16}	
x^7	$p - \beta$	x^{17}	β

Hic igitur notetur esse debere $b = a^2$, $c = a^3$, $d = a^4$; etc. Si ergo sumatur $a = 2$, erit $b = 4$, $c = 8$, $d = 16$. Quia vero $a = 2$, $b = 4$, $c = 12$, $d = 6$, unde formatur hacc progressio geometrica: $\frac{1}{2}, \frac{1}{4}, \frac{1}{12}, \frac{1}{6}$.

Item numeri, i. 61, 2; 4, 5, 8, 16, 13, 17, 14, 9, 18, 17, 15, 11, 3, 6, 12, 5, 10, hec & obom
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Loco x autem quoque sumi possunt numeri potestati x^{λ} respondentes, si modo λ ad 18 fuerit primus. Cum autem $18 = 2 \cdot 3^2$, multitudine numerorum ad 18 primorum est 6 et valores pro λ sunt 1, 5, 7, 11, 13, 17, unde pro x sumi possunt hi numeri 2, 13, 14, 10, 3, 15, unde sex progressiones geometricas formare licet, quarum tres erunt priorum retrogradae.

EXEMPLUM. Sit $p = 41$ et $n = 20$, et sumatur $\varphi = 2$, unde progressio geometrica oritur

$$\begin{array}{ccccccccccccc} 4 & 2 & 4 & 8 & 16 & 32 & 23 & 5 & 10 & 20 & 40 \\ 1 & 2 & 3 & 4 & 5 & 6 & 7 & 8 & 9 & 10 & \end{array}$$

unde pro x^{20} prodit $+1$, ita ut sit $2^{20} = +1$, unde patet esse $xx = 2$, ideoque $x = \sqrt{2+41m} = 17$ (posito $m = 7$). Factum hinc est sequens schema:

41)	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
	17	11	11	21	23	31	30				
2	2	12	23	22	39	32	18				
3	34	13	22	23	7	33	19				
4	4	14	5	24	37	34	36				
5	27	15	3	25	14	35	38				
6	8	16	10	26	33	36	31				
7	13	17	6	27	28	37	35				
8	16	18	20	28	25	38	21				
9	26	19	12	29	15	39	29				
10	32	20	40	30	9	40	1				

Jam ad 40 valores ipsius λ primi sunt 1, 3, 7, 19, 11, 13, 17, 19, 21, 23, 27, 29, 31, 33, 37, 39, unde pro x accipi poterunt sequentes numeri: 17, 34, 13, 26, 11, 22, 6, 12, 24, 7, 28, 15, 30, 19, 35, 29. Si summissemus $x = 3$, prodiisset progressio

$$\begin{array}{cccccc} 1, & 3, & 9, & 27, & 40, \\ 41, & 2, & 34, & 1, & 17, \end{array}$$

sequeretur $3^4 = x^{20}$, ergo $3 = x^5$. Supra autem invenimus esse $2 = x^2$, ergo $4 = x^4$, unde oritur $x = \frac{3}{4}$, sive $x = \frac{3+41m}{4} = 11$. Cum igitur formula $a^{20}-1$ semper dividatur per 41, h. e. si fuerit $a = x^{\lambda}$, denotante λ numero quocunque, ista formula $b^{20}-1$ dividatur per 41, si fuerit $b = aa$, h. e. si fuerit $b = x^{2\lambda}$. Quoniam igitur $a^{20}-1 = (a^{20}-1)(a^{20}+1)$, prior vero factor $(a^{20}-1)$ divisibilis sit casibus $a = x^{2\lambda}$, sequitur reliquis casibus, h. e. casibus $a = x^{2\lambda+1}$, formulam $a^{20}-1$ divisibilem esse per 41, h. e. si fuerit

$$a = 17, 34, 27, 13, 26, 11, 22, 6, 12, 24, 7, 28, 15, 30, 19, 38, 35, 29.$$

Porro quia $a^{20}-1$ divisibile per 41 si $a = x^{2\lambda}$, erit $b^{10}-1$ divisibile per 41 si $b = x^{4\lambda}$; hinc sequitur formulam $b^{10}-1$ divisibilem esse per 41 si $b = x^{4\lambda+2}$. Porro a^8-1 divisibile per 41 si $a = x^{5\lambda}$. At a^4-1 divisibile per 41 si $a = x^{10\lambda}$, ergo a^4+1 divisibile per 41 si $a = x^5$, x^{15} , x^{25} , x^{35} , etc. h. e. si $a = x^{10\lambda+5}$. Consequenter formula a^4+1 divisibilis per 41 his casibus: $a = 27, 3, 14, 38$. Porro quia a^4-1 divisibile per 41, si $a = x^{10\lambda}$, et a^2-1 per 41, si $a = x^{20\lambda}$, sequitur fore a^2+1 divisibile per 41, si a fuerit $x^{20\lambda+10}$, qui casus sunt $a = 32$ et 9, hoc est in genere si $a = 41m \pm 9$.

A. m. T. II. p. 170. 171.

29.

REGULA FACILIS explorandi numeros formae $4m+1$, qui desinunt vel in 3, vel in 7, utrum sint primi, nec ne? Sit N talis numerus, et a. $2N$ subtrahatur quadratum proxime minus, desinens in 5, cuius radix sit 5, sitque residuum $= R$. Ad hoc continuo addantur numeri 100 ($n=1$), 100 ($n=3$), 100 ($n=5$), 100 ($n=7$), etc.

in prodeant sequentes numeri: R , $R+100(n-1)$, $R+200(n-2)$, $R+300(n-3)$; etc. Quod si jam inter hos numeros unicus occurrat quadratus, tam numerus propositus N certo est primus, vel per hoc quadratum divisibilis; si autem nullus occurrat quadratus, vel duo pluresve, tam numerus N non est primus. Sit $N=637$, erit $2N=1274$. Proximum quadratum in 5 desinens erit $1225=5^2 \cdot 7^2$, ideoque $n=7$ et numeri addendi numero $R=49$ erunt 600, 400, 200, unde prodit 649, 1049, 1249, inter quos numeros unicum occurrit quadratum 49, unde numerus propositus vel erit primus, vel per 49 divisibilis.

Sit $N=1073$, erit $2N=2146$, proximum quadratum in 5 desinens $=2025=5^2 \cdot 9^2$, unde $n=9$ et $R=124$. Numeri addendi sunt 800, 600, 400, 200, eritque 921, 1521, 1921, 2121, inter quos sunt quadrata 121 et 1521, ideoque numerus non est primus.

Sit $N=697$, $2N=1394$, proximum quadratum in 5 desinens $1225=5^2 \cdot 7^2$, $R=169$ et numeri addendi 600, 400, 200, inde prodeunt 769, 1169, 1369. Hic duo occurunt quadrata $169=13^2$ et $1369=37^2$, unde numerus ille non est primus, est enim $697=17 \cdot 41$.

Sit $N=1697$, erit $2N=3394$, proximum quadratum $=3025=5^2 \cdot 11^2$, hinc $R=369$ et numeri addendi 1000, 800, 600, 400, 200, hinc prodeunt 1369, 2169, 2769, 3169, 3369, inter quos unicum est quadratum $1369=37^2$, unde numerus est primus, quandoquidem per 1369 non est divisibilis.

A. m. T. II. p. 188.

Anni MDCCCLXIX AGUSTINI GOLOVINI TABULAE 30. IN VOTATIONE DIVISIBILITATIS.

(Golovin.)

TABULA exhibens per intervallo 420 omnes numeros, qui restant, deletis numeris sequentium formarum:

$3n+2$	$4n+3$	$5n+1$	$5n+4$	$7n+3$	$7n+5$	$7n+6$
0	78	148	232	310	373	
18	85	162	238	312	378	
22	88	165	240	322	382	
25	93	168	252	330	385	
28	100	172	253	333	393	
30	102	177	268	337	400	
37	105	190	270	340	403	
42	112	193	273	345	408	
57	120	205	277	350	417	
58	130	210	280	352	420	
60	133	217	282	357		
70	142	225	288	358		
72	145	228	298	372		

A. m. T. II. p. 195.

remittuntur. 31. Et si a sit divisibilis ab p et a sit non divisibilis ab p non sit divisibilis ab p .

(N. Fuss I.)

THEOREMATA NUMERICA.

NB. Denotet hoc signum :: divisibile, ita ut $a :: p$ denotet, numerum a per p esse divisibile.THEOREMA FUNDAMENTALE, a me olim demonstratum. Proposito numero quocunque P , atque ab 1 usque ad P reperiatur numeri ad P primi, qui scilicet cum eo praeter unitatem nullum habeant factorem communem: tum semper $(a^P - 1) :: P$. Hinc fluunt sequentia theorematum, cum quibus sunt coligitur etiam abI. Si fuerit p numerus primus, cum semper sit $(a^p - a) :: p$; si fuerit $a = b^p$ erit $(a^p - a) :: p^2$. At si fuerit a^{pp} , erit $(a^p - a) :: p^3$. Et in genere si $a = b^{p^n}$ erit $(a^p - a) :: p^n$ et hoc in $\frac{1}{p}$ et $\frac{1}{p^2}$ et $\frac{1}{p^3}$ et $\frac{1}{p^n}$ et $\frac{1}{p^{n+1}}$ et $\frac{1}{p^{n+2}}$ et $\frac{1}{p^{n+3}}$ et $\frac{1}{p^{n+4}}$ et $\frac{1}{p^{n+5}}$ et $\frac{1}{p^{n+6}}$ et $\frac{1}{p^{n+7}}$ et $\frac{1}{p^{n+8}}$ et $\frac{1}{p^{n+9}}$ et $\frac{1}{p^{n+10}}$ et $\frac{1}{p^{n+11}}$ et $\frac{1}{p^{n+12}}$ et $\frac{1}{p^{n+13}}$ et $\frac{1}{p^{n+14}}$ et $\frac{1}{p^{n+15}}$ et $\frac{1}{p^{n+16}}$ et $\frac{1}{p^{n+17}}$ et $\frac{1}{p^{n+18}}$ et $\frac{1}{p^{n+19}}$ et $\frac{1}{p^{n+20}}$ et $\frac{1}{p^{n+21}}$ et $\frac{1}{p^{n+22}}$ et $\frac{1}{p^{n+23}}$ et $\frac{1}{p^{n+24}}$ et $\frac{1}{p^{n+25}}$ et $\frac{1}{p^{n+26}}$ et $\frac{1}{p^{n+27}}$ et $\frac{1}{p^{n+28}}$ et $\frac{1}{p^{n+29}}$ et $\frac{1}{p^{n+30}}$ et $\frac{1}{p^{n+31}}$ et $\frac{1}{p^{n+32}}$ et $\frac{1}{p^{n+33}}$ et $\frac{1}{p^{n+34}}$ et $\frac{1}{p^{n+35}}$ et $\frac{1}{p^{n+36}}$ et $\frac{1}{p^{n+37}}$ et $\frac{1}{p^{n+38}}$ et $\frac{1}{p^{n+39}}$ et $\frac{1}{p^{n+40}}$ et $\frac{1}{p^{n+41}}$ et $\frac{1}{p^{n+42}}$ et $\frac{1}{p^{n+43}}$ et $\frac{1}{p^{n+44}}$ et $\frac{1}{p^{n+45}}$ et $\frac{1}{p^{n+46}}$ et $\frac{1}{p^{n+47}}$ et $\frac{1}{p^{n+48}}$ et $\frac{1}{p^{n+49}}$ et $\frac{1}{p^{n+50}}$ et $\frac{1}{p^{n+51}}$ et $\frac{1}{p^{n+52}}$ et $\frac{1}{p^{n+53}}$ et $\frac{1}{p^{n+54}}$ et $\frac{1}{p^{n+55}}$ et $\frac{1}{p^{n+56}}$ et $\frac{1}{p^{n+57}}$ et $\frac{1}{p^{n+58}}$ et $\frac{1}{p^{n+59}}$ et $\frac{1}{p^{n+60}}$ et $\frac{1}{p^{n+61}}$ et $\frac{1}{p^{n+62}}$ et $\frac{1}{p^{n+63}}$ et $\frac{1}{p^{n+64}}$ et $\frac{1}{p^{n+65}}$ et $\frac{1}{p^{n+66}}$ et $\frac{1}{p^{n+67}}$ et $\frac{1}{p^{n+68}}$ et $\frac{1}{p^{n+69}}$ et $\frac{1}{p^{n+70}}$ et $\frac{1}{p^{n+71}}$ et $\frac{1}{p^{n+72}}$ et $\frac{1}{p^{n+73}}$ et $\frac{1}{p^{n+74}}$ et $\frac{1}{p^{n+75}}$ et $\frac{1}{p^{n+76}}$ et $\frac{1}{p^{n+77}}$ et $\frac{1}{p^{n+78}}$ et $\frac{1}{p^{n+79}}$ et $\frac{1}{p^{n+80}}$ et $\frac{1}{p^{n+81}}$ et $\frac{1}{p^{n+82}}$ et $\frac{1}{p^{n+83}}$ et $\frac{1}{p^{n+84}}$ et $\frac{1}{p^{n+85}}$ et $\frac{1}{p^{n+86}}$ et $\frac{1}{p^{n+87}}$ et $\frac{1}{p^{n+88}}$ et $\frac{1}{p^{n+89}}$ et $\frac{1}{p^{n+90}}$ et $\frac{1}{p^{n+91}}$ et $\frac{1}{p^{n+92}}$ et $\frac{1}{p^{n+93}}$ et $\frac{1}{p^{n+94}}$ et $\frac{1}{p^{n+95}}$ et $\frac{1}{p^{n+96}}$ et $\frac{1}{p^{n+97}}$ et $\frac{1}{p^{n+98}}$ et $\frac{1}{p^{n+99}}$ et $\frac{1}{p^{n+100}}$ et $\frac{1}{p^{n+101}}$ et $\frac{1}{p^{n+102}}$ et $\frac{1}{p^{n+103}}$ et $\frac{1}{p^{n+104}}$ et $\frac{1}{p^{n+105}}$ et $\frac{1}{p^{n+106}}$ et $\frac{1}{p^{n+107}}$ et $\frac{1}{p^{n+108}}$ et $\frac{1}{p^{n+109}}$ et $\frac{1}{p^{n+110}}$ et $\frac{1}{p^{n+111}}$ et $\frac{1}{p^{n+112}}$ et $\frac{1}{p^{n+113}}$ et $\frac{1}{p^{n+114}}$ et $\frac{1}{p^{n+115}}$ et $\frac{1}{p^{n+116}}$ et $\frac{1}{p^{n+117}}$ et $\frac{1}{p^{n+118}}$ et $\frac{1}{p^{n+119}}$ et $\frac{1}{p^{n+120}}$ et $\frac{1}{p^{n+121}}$ et $\frac{1}{p^{n+122}}$ et $\frac{1}{p^{n+123}}$ et $\frac{1}{p^{n+124}}$ et $\frac{1}{p^{n+125}}$ et $\frac{1}{p^{n+126}}$ et $\frac{1}{p^{n+127}}$ et $\frac{1}{p^{n+128}}$ et $\frac{1}{p^{n+129}}$ et $\frac{1}{p^{n+130}}$ et $\frac{1}{p^{n+131}}$ et $\frac{1}{p^{n+132}}$ et $\frac{1}{p^{n+133}}$ et $\frac{1}{p^{n+134}}$ et $\frac{1}{p^{n+135}}$ et $\frac{1}{p^{n+136}}$ et $\frac{1}{p^{n+137}}$ et $\frac{1}{p^{n+138}}$ et $\frac{1}{p^{n+139}}$ et $\frac{1}{p^{n+140}}$ et $\frac{1}{p^{n+141}}$ et $\frac{1}{p^{n+142}}$ et $\frac{1}{p^{n+143}}$ et $\frac{1}{p^{n+144}}$ et $\frac{1}{p^{n+145}}$ et $\frac{1}{p^{n+146}}$ et $\frac{1}{p^{n+147}}$ et $\frac{1}{p^{n+148}}$ et $\frac{1}{p^{n+149}}$ et $\frac{1}{p^{n+150}}$ et $\frac{1}{p^{n+151}}$ et $\frac{1}{p^{n+152}}$ et $\frac{1}{p^{n+153}}$ et $\frac{1}{p^{n+154}}$ et $\frac{1}{p^{n+155}}$ et $\frac{1}{p^{n+156}}$ et $\frac{1}{p^{n+157}}$ et $\frac{1}{p^{n+158}}$ et $\frac{1}{p^{n+159}}$ et $\frac{1}{p^{n+160}}$ et $\frac{1}{p^{n+161}}$ et $\frac{1}{p^{n+162}}$ et $\frac{1}{p^{n+163}}$ et $\frac{1}{p^{n+164}}$ et $\frac{1}{p^{n+165}}$ et $\frac{1}{p^{n+166}}$ et $\frac{1}{p^{n+167}}$ et $\frac{1}{p^{n+168}}$ et $\frac{1}{p^{n+169}}$ et $\frac{1}{p^{n+170}}$ et $\frac{1}{p^{n+171}}$ et $\frac{1}{p^{n+172}}$ et $\frac{1}{p^{n+173}}$ et $\frac{1}{p^{n+174}}$ et $\frac{1}{p^{n+175}}$ et $\frac{1}{p^{n+176}}$ et $\frac{1}{p^{n+177}}$ et $\frac{1}{p^{n+178}}$ et $\frac{1}{p^{n+179}}$ et $\frac{1}{p^{n+180}}$ et $\frac{1}{p^{n+181}}$ et $\frac{1}{p^{n+182}}$ et $\frac{1}{p^{n+183}}$ et $\frac{1}{p^{n+184}}$ et $\frac{1}{p^{n+185}}$ et $\frac{1}{p^{n+186}}$ et $\frac{1}{p^{n+187}}$ et $\frac{1}{p^{n+188}}$ et $\frac{1}{p^{n+189}}$ et $\frac{1}{p^{n+190}}$ et $\frac{1}{p^{n+191}}$ et $\frac{1}{p^{n+192}}$ et $\frac{1}{p^{n+193}}$ et $\frac{1}{p^{n+194}}$ et $\frac{1}{p^{n+195}}$ et $\frac{1}{p^{n+196}}$ et $\frac{1}{p^{n+197}}$ et $\frac{1}{p^{n+198}}$ et $\frac{1}{p^{n+199}}$ et $\frac{1}{p^{n+200}}$ et $\frac{1}{p^{n+201}}$ et $\frac{1}{p^{n+202}}$ et $\frac{1}{p^{n+203}}$ et $\frac{1}{p^{n+204}}$ et $\frac{1}{p^{n+205}}$ et $\frac{1}{p^{n+206}}$ et $\frac{1}{p^{n+207}}$ et $\frac{1}{p^{n+208}}$ et $\frac{1}{p^{n+209}}$ et $\frac{1}{p^{n+210}}$ et $\frac{1}{p^{n+211}}$ et $\frac{1}{p^{n+212}}$ et $\frac{1}{p^{n+213}}$ et $\frac{1}{p^{n+214}}$ et $\frac{1}{p^{n+215}}$ et $\frac{1}{p^{n+216}}$ et $\frac{1}{p^{n+217}}$ et $\frac{1}{p^{n+218}}$ et $\frac{1}{p^{n+219}}$ et $\frac{1}{p^{n+220}}$ et $\frac{1}{p^{n+221}}$ et $\frac{1}{p^{n+222}}$ et $\frac{1}{p^{n+223}}$ et $\frac{1}{p^{n+224}}$ et $\frac{1}{p^{n+225}}$ et $\frac{1}{p^{n+226}}$ et $\frac{1}{p^{n+227}}$ et $\frac{1}{p^{n+228}}$ et $\frac{1}{p^{n+229}}$ et $\frac{1}{p^{n+230}}$ et $\frac{1}{p^{n+231}}$ et $\frac{1}{p^{n+232}}$ et $\frac{1}{p^{n+233}}$ et $\frac{1}{p^{n+234}}$ et $\frac{1}{p^{n+235}}$ et $\frac{1}{p^{n+236}}$ et $\frac{1}{p^{n+237}}$ et $\frac{1}{p^{n+238}}$ et $\frac{1}{p^{n+239}}$ et $\frac{1}{p^{n+240}}$ et $\frac{1}{p^{n+241}}$ et $\frac{1}{p^{n+242}}$ et $\frac{1}{p^{n+243}}$ et $\frac{1}{p^{n+244}}$ et $\frac{1}{p^{n+245}}$ et $\frac{1}{p^{n+246}}$ et $\frac{1}{p^{n+247}}$ et $\frac{1}{p^{n+248}}$ et $\frac{1}{p^{n+249}}$ et $\frac{1}{p^{n+250}}$ et $\frac{1}{p^{n+251}}$ et $\frac{1}{p^{n+252}}$ et $\frac{1}{p^{n+253}}$ et $\frac{1}{p^{n+254}}$ et $\frac{1}{p^{n+255}}$ et $\frac{1}{p^{n+256}}$ et $\frac{1}{p^{n+257}}$ et $\frac{1}{p^{n+258}}$ et $\frac{1}{p^{n+259}}$ et $\frac{1}{p^{n+260}}$ et $\frac{1}{p^{n+261}}$ et $\frac{1}{p^{n+262}}$ et $\frac{1}{p^{n+263}}$ et $\frac{1}{p^{n+264}}$ et $\frac{1}{p^{n+265}}$ et $\frac{1}{p^{n+266}}$ et $\frac{1}{p^{n+267}}$ et $\frac{1}{p^{n+268}}$ et $\frac{1}{p^{n+269}}$ et $\frac{1}{p^{n+270}}$ et $\frac{1}{p^{n+271}}$ et $\frac{1}{p^{n+272}}$ et $\frac{1}{p^{n+273}}$ et $\frac{1}{p^{n+274}}$ et $\frac{1}{p^{n+275}}$ et $\frac{1}{p^{n+276}}$ et $\frac{1}{p^{n+277}}$ et $\frac{1}{p^{n+278}}$ et $\frac{1}{p^{n+279}}$ et $\frac{1}{p^{n+280}}$ et $\frac{1}{p^{n+281}}$ et $\frac{1}{p^{n+282}}$ et $\frac{1}{p^{n+283}}$ et $\frac{1}{p^{n+284}}$ et $\frac{1}{p^{n+285}}$ et $\frac{1}{p^{n+286}}$ et $\frac{1}{p^{n+287}}$ et $\frac{1}{p^{n+288}}$ et $\frac{1}{p^{n+289}}$ et $\frac{1}{p^{n+290}}$ et $\frac{1}{p^{n+291}}$ et $\frac{1}{p^{n+292}}$ et $\frac{1}{p^{n+293}}$ et $\frac{1}{p^{n+294}}$ et $\frac{1}{p^{n+295}}$ et $\frac{1}{p^{n+296}}$ et $\frac{1}{p^{n+297}}$ et $\frac{1}{p^{n+298}}$ et $\frac{1}{p^{n+299}}$ et $\frac{1}{p^{n+300}}$ et $\frac{1}{p^{n+301}}$ et $\frac{1}{p^{n+302}}$ et $\frac{1}{p^{n+303}}$ et $\frac{1}{p^{n+304}}$ et $\frac{1}{p^{n+305}}$ et $\frac{1}{p^{n+306}}$ et $\frac{1}{p^{n+307}}$ et $\frac{1}{p^{n+308}}$ et $\frac{1}{p^{n+309}}$ et $\frac{1}{p^{n+310}}$ et $\frac{1}{p^{n+311}}$ et $\frac{1}{p^{n+312}}$ et $\frac{1}{p^{n+313}}$ et $\frac{1}{p^{n+314}}$ et $\frac{1}{p^{n+315}}$ et $\frac{1}{p^{n+316}}$ et $\frac{1}{p^{n+317}}$ et $\frac{1}{p^{n+318}}$ et $\frac{1}{p^{n+319}}$ et $\frac{1}{p^{n+320}}$ et $\frac{1}{p^{n+321}}$ et $\frac{1}{p^{n+322}}$ et $\frac{1}{p^{n+323}}$ et $\frac{1}{p^{n+324}}$ et $\frac{1}{p^{n+325}}$ et $\frac{1}{p^{n+326}}$ et $\frac{1}{p^{n+327}}$ et $\frac{1}{p^{n+328}}$ et $\frac{1}{p^{n+329}}$ et $\frac{1}{p^{n+330}}$ et $\frac{1}{p^{n+331}}$ et $\frac{1}{p^{n+332}}$ et $\frac{1}{p^{n+333}}$ et $\frac{1}{p^{n+334}}$ et $\frac{1}{p^{n+335}}$ et $\frac{1}{p^{n+336}}$ et $\frac{1}{p^{n+337}}$ et $\frac{1}{p^{n+338}}$ et $\frac{1}{p^{n+339}}$ et $\frac{1}{p^{n+340}}$ et $\frac{1}{p^{n+341}}$ et $\frac{1}{p^{n+342}}$ et $\frac{1}{p^{n+343}}$ et $\frac{1}{p^{n+344}}$ et $\frac{1}{p^{n+345}}$ et $\frac{1}{p^{n+346}}$ et $\frac{1}{p^{n+347}}$ et $\frac{1}{p^{n+348}}$ et $\frac{1}{p^{n+349}}$ et $\frac{1}{p^{n+350}}$ et $\frac{1}{p^{n+351}}$ et $\frac{1}{p^{n+352}}$ et $\frac{1}{p^{n+353}}$ et $\frac{1}{p^{n+354}}$ et $\frac{1}{p^{n+355}}$ et $\frac{1}{p^{n+356}}$ et $\frac{1}{p^{n+357}}$ et $\frac{1}{p^{n+358}}$ et $\frac{1}{p^{n+359}}$ et $\frac{1}{p^{n+360}}$ et $\frac{1}{p^{n+361}}$ et $\frac{1}{p^{n+362}}$ et $\frac{1}{p^{n+363}}$ et $\frac{1}{p^{n+364}}$ et $\frac{1}{p^{n+365}}$ et $\frac{1}{p^{n+366}}$ et $\frac{1}{p^{n+367}}$ et $\frac{1}{p^{n+368}}$ et $\frac{1}{p^{n+369}}$ et $\frac{1}{p^{n+370}}$ et $\frac{1}{p^{n+371}}$ et $\frac{1}{p^{n+372}}$ et $\frac{1}{p^{n+373}}$ et $\frac{1}{p^{n+374}}$ et $\frac{1}{p^{n+375}}$ et $\frac{1}{p^{n+376}}$ et $\frac{1}{p^{n+377}}$ et $\frac{1}{p^{n+378}}$ et $\frac{1}{p^{n+379}}$ et $\frac{1}{p^{n+380}}$ et $\frac{1}{p^{n+381}}$ et $\frac{1}{p^{n+382}}$ et $\frac{1}{p^{n+383}}$ et $\frac{1}{p^{n+384}}$ et $\frac{1}{p^{n+385}}$ et $\frac{1}{p^{n+386}}$ et $\frac{1}{p^{n+387}}$ et $\frac{1}{p^{n+388}}$ et $\frac{1}{p^{n+389}}$ et $\frac{1}{p^{n+390}}$ et $\frac{1}{p^{n+391}}$ et $\frac{1}{p^{n+392}}$ et $\frac{1}{p^{n+393}}$ et $\frac{1}{p^{n+394}}$ et $\frac{1}{p^{n+395}}$ et $\frac{1}{p^{n+396}}$ et $\frac{1}{p^{n+397}}$ et $\frac{1}{p^{n+398}}$ et $\frac{1}{p^{n+399}}$ et $\frac{1}{p^{n+400}}$ et $\frac{1}{p^{n+401}}$ et $\frac{1}{p^{n+402}}$ et $\frac{1}{p^{n+403}}$ et $\frac{1}{p^{n+404}}$ et $\frac{1}{p^{n+405}}$ et $\frac{1}{p^{n+406}}$ et $\frac{1}{p^{n+407}}$ et $\frac{1}{p^{n+408}}$ et $\frac{1}{p^{n+409}}$ et $\frac{1}{p^{n+410}}$ et $\frac{1}{p^{n+411}}$ et $\frac{1}{p^{n+412}}$ et $\frac{1}{p^{n+413}}$ et $\frac{1}{p^{n+414}}$ et $\frac{1}{p^{n+415}}$ et $\frac{1}{p^{n+416}}$ et $\frac{1}{p^{n+417}}$ et $\frac{1}{p^{n+418}}$ et $\frac{1}{p^{n+419}}$ et $\frac{1}{p^{n+420}}$ I. Si fuerit p numerus primus, cum semper sit $(a^p - a) :: p$; si fuerit $a = b^p$ erit $(a^p - a) :: p^2$. At si fuerit a^{pp} , erit $(a^p - a) :: p^3$. Et in genere si $a = b^{p^n}$ erit $(a^p - a) :: p^n$ et hoc invenimus quod a sit divisible per p^n .